

رهبر انقلاب در دیدار رمضانی دانشجویان مطالبه کردند؛

فکر و تلاش برای تحقق دو آرمان جمهوری اسلامی

برخی ها از این واقعیت تعیین کننده و اصلی غافلند که نظام انقلابی کنونی حاصل سلسله مبارزات دشوار و پیچیده با دوران سیاه طاغوت است

«اخبار صنعت» در مورد نقش پروژه های پیشران صنعتی در جهش تولید گزارش می دهد؛

تدوین پیوست عدالت قبل، حین و پس از مشارکت مردم

اخبار صنعت-حمید هادیان: رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت آغاز سال۱۴۰۳، سال جدید را سال «جهش تولید با مشارکت مردم» نام‌گذاری کردند. رهبر انقلاب اسلامی تاکید کردند: در سال جدید نیز مساله عمده کشور همچنان «اقتصاد» است؛ زیرا نقطه ضعف اساسی کشور در این حوزه است و باید در این زمینه فعال عمل شود.

سر مقاله

راه شکوفائی تولید ملی

■ مرتضی ادب

متأسفانه تولید و تولیدگرایی در کشور ما با برخی موانع و معضلات مبهم و بعضی پیچیده ای روبروست . بسیاری از این موانع ریشه در ساختار اقتصادی – اجتماعی ایران دارد و با وجود همه ی تلاشهایی که تاکنون برای رونق دادن به تولید صورت گرفته است ، همواره بعنوان سدی محکم راه شکوفائی تولید ملی را بسته و درصورتیکه هریک از این موانع از سر راه برداشته شوند و در برخی روشها تجدید نظر اساسی صورت گیرد ، میتوانیم شاهد شکوفا شدن تولیدات وطنی و رونق روزافزون اقتصاد ملی و باوروی همه ی فرصتهای بکر سازندگی ایران زمین باشیم .مهم‌ترین نیازهای فرهنگی که در پرتو تولید تأمین می‌گردد عبارت‌اند از: ۱- نشاط فردی، خانوادگی و اجتماعی-رضایت عمومی و رفاه اقتصادی۳- اعتماد ملی و همبستگی اجتماعی۴- سرمایه اجتماعی و پایگاه سیاسی۵- محصولات فکری و صنایع فرهنگی از این رو «جهش تولید با مشارکت مردم» تنها نسخه درمان مشکلات اقتصادی نیست؛ بلکه باید آن‌ها را راه راه واقعی و دقیق همه مسائل کشور در ابعاد فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و حتی امنیتی معرفی کرد. بی شک عمل به این نسخه درمانی پیش شرطهای اقتصادی زیادی دارد که از جمله آن‌ها می‌توان به امنیت و ثبات اقتصادی، تسهیل قوانین سرمایه‌گذاری، تأکید بر تولید دانش بنیان، توسعه خصوصی‌سازی واقعی، رونق کسب و کار، همسوسازی نظام بانکی، نظام مالیاتی، نظام گمرکی، نظام بیمه و... اشاره کرد، اما پیش نیازهای فرهنگی متعددی نیز در این زمینه وجود دارند که غفلت از آن‌ها تأثیر زیادی بر کمیت و کیفیت تحقق شعار سال جاری خواهد داشت.در ایران فعالیتهای نامولد مستقلاّتی با نرخ سود میانگین ۶۰ درصد سالانه و فعالیتهای ربوی با نرخ سود بالاتر از ۲۰ درصد در سال کمالا در برابر تولیدند و اجازه حرکت وجه نقد از بخش‌های دیگر اقتصاد را به صنعت نمیدهند و فی الواقع بخش بزرگی از اقتصاد کشور ما از بخش نامولدی تشکیل شده که از سودهایی به شدت پالایی بر خوردار است و اجازه تحرک بخش‌های کشاورزی و تولید را هم نمیدهد. نکته دوم و ساده اندیشی دوم که نباید دچار آن شد اینست که ما نباید وضعیت فعلی خود را با وضعیت کنونی کشورهای توسعه یافته مقایسه کنیم که شاید اکنون بخش بزرگ اقتصاد کشورهای توسعه یافته خدمات (الیته) خدمات در روند و کمک به تولید) باشد، ولی در زمان توسعه به هیچ وجه این گونه نبودند و اکثر کشورهای توسعه یافته خصوصا اقتصادهای شرق آسیا (کره جنوبی، ژاپن و...) در زمان توسعه بیشترین فشار نقدینگی و سرمایه‌ای خود را بر بخش صنعت گذاشته بودند.

مشکل اصلی در اقتصاد کشور این است که راه‌های کسب درآمد و سود از محل دلای و سفته بازی و زمین بازی بسیار کم هزینه‌تر و پر سودتر از تولید صنعتی است و در این ساختار موجود حماقت است که راختی دلالی را بگذاری و خود را به مشقت تولید واداری؛ و این مسئله بحث امروز و دیروز نیست بلکه بحث نهادهایی است که دهه هاست در ایران ریشه دوانده، برای مثال سال‌های قبل از انقلاب مشاوران هاروارد برای تحقیقاتی وارد ایران شدند و ریچارد بندلیت یکی از مشاوران در یادداشتهای خود در سال ۱۳۳۸ نوشته بود که تا زمانیکه در ایران بازار مسکن و ساخت و ساز و دلای و رباخواری به این حد رواج دارد این کشور توسعه نمی‌یابد، و واقعا هم اگر ساختار کشور به همین منوال بماند هیچ تولید و توسعه‌ای رخ نمیدهد بلکه ما هرروز دلال‌های بهتری می‌شویم کم وضعیت زندگی مان هم به شیر نفت وصل است.

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس و استاد اقتصاد گفت: حل معضلات نرخ ارز با بگیر و ببند پاسخ نمی دهد بلکه لازم است دولت هر چه زودتر به سمتی برود که منجر به حل مسائل بین ایران با دنیا شود در غیر این صورت مسائل و نوسانات ارز به قوت خود باقی می ماند.

علی قنبری اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس در گفت و گو با اخبار صنعت درخصوص چرای افزایش انتظارات تورمی به واسطه افزایش نرخ ارز و سکه گفت: در این موضوع شکی نیست که افزایش نرخ کالاهایی مثل خودرو یا مسکن و سایر کالاهایی که آنها را به عنوان کالاهای با دوام می شناسیم ناشی از تبعات مسائل سیاسی یا اجتماعی و امنیتی است که اقتصاد را نیز از خود متاثر می کند.

وی در این باره یادآور شد: در ضمن اینکه بخشی از مسائل تاثیرگذار بر نرخ ارز ناشی از مسائل سیاسی است اما نباید این موضوع را فراموش کرد که بخش قابل توجهی از افزایش نرخ ارز ناشی از موضوعاتی است که مرتبط با عرضه و تقاضا در بازار است.

علی قنبری کارشناس و تحلیلگر اقتصادی توضیح داد: در صورتی که عرضه و تقاضا به توازن برسد و جامعه بابت این موضوع مطمئن باشد که عرضه به میزان کافی وجود دارد و محدودیت ارزی نداریم تقاضای چندانی برای ارز مطرح نمی شود بنابراین به این موضوع هم به عنوان یک مولفه بسیار مهم باید نگرسته شود.

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی یادآور شد: در موضوع افزایش نرخ ارز مسائل مختلفی مثل حل نشدن تحریم و اف ای تی اف و مسائل

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه:

روابط تجاری ایران و پاکستان به ۶ میلیارد دلار رسید

۳

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه:

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس و استاد اقتصاد در گفت و گو با «اخبار صنعت»:

دوشنبه ۲۰ فروردین ۱۴۰۳ ۸ آوریل ۲۰۲۴ ۲۸ رمضان ۱۴۴۵ شماره ۲۳۳۱ صفحه ۸ ۵۰۰۰ تومان



مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:

دغدغه شرکت گاز انجام تعهد به صنایع پتروشیمی است

۴

افزایش نرخ ارز ناشی از مسائل سیاسی و محدودیت منابع ارزی است

وی خاطر نشان کرد: جدای از مسائل روانی که در اقتصاد ایران تاثیر می گذارد مسائل مرتبط با عرضه و تقاضا نیز به دلیل محدودیت منابع ارزی نیز به شرایط وخیم افزایش نرخ ارز دامن می زند. در واقع مشکل اصلی ما را باید در میزان عرضه و تقاضای ارز جستجو کرد ضمن اینکه لازم است با تدابیر سیاستی و بین المللی راهکارهای درستی برای حل مسائل با منطقه در دستور کار قرار داده شود.

علی قنبری کارشناس و تحلیلگر اقتصادی معتقد است: تا زمانی که مشکلات ایران با سایر کشورها حل نشود و متعاقب آن مسائلی مثل تحریمها و اف ای تی اف حل نشود و چالشهای برجام به قوت خود باقی بماند به دلیل مخل شدن وضعیت صادرات نفت و درآمد زایی کشور قیمت ارز همچنان متشنج خواهد بود.

استاد اقتصاد گفت: در چنین شرایطی مردم بیش از پیش به خرید ارز گرایش می یابند بنابراین برای حل معضلات مرتبط با نرخ ارز بگیر و ببند پاسخ نمی دهد بلکه لازم است دولت هر چه زودتر به سمتی برود که منجر به حل مسائل بین ایران با دنیا شود در غیر این صورت مسائل و نوسانات ارز به قوت خود باقی می ماند.

علی قنبری کارشناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: در صورتی که مسائل سیاست خارجی همچنان بر اقتصاد و نرخ ارز تاثیر بگذارد قطعا نرخ ارز قابل کنترل نیست و به صورت سرسام آور و متروقه بالا می رود، بنابراین مسائل باید به صورت اساسی حل شود چرا که در دراز مدت نمی‌توان بدون حل زیربنایی مسائل خواستار کاهش نوسانات و نرخ ارز و پایین آمدن انتظارات تورمی شد.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: نرخ ارز حتما قابل کاهش است

نشان می‌داد که اگر این سیاست‌ها استمرار پیدا کند، وضعیت ما در خصوص ارز دچار مشکل خواهد شد. ما در آن جلسه گفتیم که تراز تجاری غیر نفتی برای اولین بار در سال ۱۴۰۲، ۱۷ میلیون دلار منفی شده است و صادرات کشور متوقف شده است و حجم عظیمی از واردات به دلیل مابه‌التفاوت نرخ ارز ایجاد شده است.

پورابراهیمی گفت: الان دیگر دو نرخ ارز ترجیحی داریم که یکی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی و دیگری نرخ ارز ترجیحی مرکز مبادله است که تفاوت قیمت از مرکز مبادله با بازار غیررسمی در حال رسیدن به حدود ۵۰ درصد است و این حتماً به صلاح کشور نیست؛ این‌ها پیش‌بینی‌های ما بود و ما مطرح کردیم و دوستان دولت می‌توانستند اصلاح کنند تا نرخ‌هایی در اقتصاد ایران را که امروز آثار تورمی آنها پدر مردم را درآورده است نداشته باشیم؛ ما به دوستان گفتیم اما به دلایل مختلف به جای آنکه اصلاح کنند، به مجلس هجمه کردند.

وی در پایان با تأکید بر اینکه معتقدیم که نرخ‌ارز حتماً قابل کاهش است، عنوان کرد: خواش دارم که آن شاه‌الله با قید فوریت نسبت به تشکیل جلسهای در مجلس در خصوص مسائل ارزی با حضور ریاست جمهوری، رئیس کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد در دستور کار قرار بگیرد

۲

اسحاقی: طرح نهضت ملی مسکن سریع‌تر اجرایی شود

اجرای آن است اما متأسفانه مردم برای گرفتن تسهیلات مسکن نهضت ملی با سختی‌هایی مواجه هستند.اسحاقی عنوان کرد: در حوزه زیرساخت‌های مسکن ملی با سختی‌های بسیاری مواجهیم؛ از طرفی به مردم می‌گویم که خانه‌های‌تان را بسازید و سپس بخشی از تسهیلات آنها را آزاد می‌کنیم و از سوی دیگر می‌گویم آب و برق را بعد از ساخت مسکن برقرار می‌کنیم و سپس به طرح منابع و اعتبارات آن می‌افتم.

رئیس‌جمهور در نشست دولت و مجلس:

نمایندگان در اظهارنظر آزادند اما نظر دولت به عنوان مجری میدان را مدنظر داشته باشند



۲

صدور ۲۳۰ هزار فقره چک الکترونیکی

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی از صدور ۲۲۰ هزار فقره چک الکترونیکی توسط مشتریان بانک‌ها خبر داد و گفت: برنامه بانک مرکزی تسهیل دسترسی آحاد جامعه به تسهیلات خرد است و این نیازمند نظام اعتبارسنجی است تا افراد بتوانند بدون نیاز به ضامن و... به تسهیلات خرد دسترسی داشته باشند.مهران محرمیان، ارتقا و تقویت سامانه‌های نظارتی بانک مرکزی در راستای انجام وظایف اصلی خودش یعنی کنترل تورم را از مهم‌ترین اقدامات حوزه فناوری‌های نوین در سال ۱۴۰۲ برشمرد ...

۵

یادداشت

الزامات مهم تحقق شعار سال



■ حسن حسن خانی کارشناس و تحلیلگر اقتصادی

سال ۱۴۰۳ شانزدهمین سالی است که

به طور پیاپی شعار سال، موضوعی اقتصادی انتخاب می‌شود و تأکید آن بر مشارکت مردم در جهش تولید است. مقام معظم رهبری در دیدار با مسؤولان نظام در تاریخ ۱۵ فروردین‌ماه جاری، و در تبیین شعار سال، سه ظرفیت طبیعی، انسانی و جغرافیایی کشور را کم-نظیر توصیف کردند. معظم له نسبت زمین‌های قابل کشت کشاورزی به زمین‌های زیر کشت، ظرفیت بی‌بدیل منابع معدنی کشور، ظرفیت بالای نیروی انسانی جوان و با بهره‌هوشی خوب و تنوع اقلیمی کشور را مورد اشاره قرار داده و زمینه‌ای برای حضور مردم در اقتصاد دانستند. در کنار تبیین رهبری از وجهه‌ناظر بر مشارکت مردم در اقتصاد، به نظر می‌رسد این مشارکت، نیازمند تمهید الزامات، شفاف‌سازی ابعاد و برآورد آثاری در اقتصاد کشور است که ذیلاً به برخی از آنها اشاره می‌گردد.

الزامات مشارکت مردم در اقتصاد به نظر می‌رسد مشارکت مردم در اقتصاد یک سیاست نیست؛ بلکه راهبردی است که منجر به نقش‌آفرینی هرچه بیشتر مردم در فرآیند تولید و کم‌اثر شدن تحریم می‌شود. این راهبرد ضمن التزام به بند ۷ سیاست‌های کلی اشتغال (همه‌انگهی و پایداری سیاست‌های پولی، مالی، تجاری و ارزی) می‌تواند گام‌هایی را شامل شود. در خصوص تحقق شعار سال لازم است تأکید شود که جهش تولید با معیارهای متداول و مرسومی مانند رشد GDP، قابل برآورد و سنجش است؛ اما مشارکت مردم در اقتصاد، ملاک و سنجه یکتا و تعریف‌شده‌ای ندارد. به همین دلیل:

- در گام نخست لازم است در کمک به تحقق شعار سال، تدوین و تبیین سنجه‌ها و معیارهای قابل راستی‌آزمایی و سنجش‌پذیر از مشارکت مردم در اقتصاد معرفی شود. به جز نرخ اشتغال و نرخ مشارکت اقتصادی، معیارهای دیگری نیز می‌توان برای سنجش میزان مشارکت مردم در اقتصاد در نظر گرفت. تعداد بنگاه‌های خصوصی تازه تأسیس، میزان حق بیمه پرداختی کارفرمایان و خویش‌فرمایان، میزان استغای مالی مددجویان نهادهای حمایتی، میزان مالیات پرداختی مشاغل خرد و ... اما آنچه مهم است اینکه نوع مشارکت مردم در بخش‌های مختلف اقتصاد آثار متعدد و متفاوتی می‌تواند برجای گذارد.
- ازدحام یکی از اولین نکاتی است که باید در فرآیند مشارکت مردم در اقتصاد بدان توجه کرد. حضور مردم بدون راهبری و تنظیم‌گری دولت ممکن است سبب هدررفت منابع، سرمایه‌ها و نیروی کار مردم شود. لذا یکی از الزامات مشارکت مردم در اقتصاد، ایجاد تکیه‌گاهی برای راهبری فعالیت‌های اقتصادی است که عموماً وابسته به تصمیماتی برای بلندمدت اقتصادی است. چرا که جابجایی نهادهای تولید بین بخش‌های اقتصادی ممکن است هزینه‌های هنگفتی دربر داشته باشد و یا عملاً غیر ممکن باشد.

ادامه در صفحه ۲